
 

GIUNTA COMUNALE
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL 30/04/2024 

DELIBERAZIONE N. DG/2024/00193 (PROPOSTA N.DG/2024/00210)

Oggetto: Proroga  termini  di  scadenza  occupazioni  straordinarie  per  il  ristoro  all'aperto  (nuova 

scadenza 7.1.2025) 

La seduta ha luogo il giorno 30/04/2024 alle ore 09:30 , in Firenze, nella sala delle adunanze, posta 
nella sede comunale, previa convocazione con apposito avviso.

Presiede: Sindaco - Dario NARDELLA 
Assiste: il Segretario Generale Pasquale MONEA

Al momento dell'adozione del presente provvedimento risultano presenti i Sigg.:

Dario NARDELLA Sindaco

Alessia BETTINI Vice Sindaco

Elisabetta MEUCCI Assessore

Stefano GIORGETTI Assessore

Maria Federica GIULIANI Assessore

Giovanni BETTARINI Assessore

Sara FUNARO Assessore

Benedetta ALBANESE Assessore

Andrea GIORGIO Assessore

Cosimo GUCCIONE Assessore

LA GIUNTA 

Pag. 1 di 7 DG/2024/00193 - 2024/00210



 

VISTI:

-  il  Programma  di  mandato  2019-2024  presentato  dal  Sindaco  di  Firenze  e  approvato  dal  
Consiglio Comunale di Firenze con l’OdG 2019/00768 del 16.09.2019;

-  la  Delibera  CC  2023/CC/00005  del  29.01.2024  avente  ad  oggetto  "Documenti  di  
programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario,  
nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati” con la quale si è provveduto ad 
approvare il Bilancio;

-  la  Delibera  GC  2024/GC/00049  del  27.02.2024  di  approvazione  del  “Piano  Esecutivo  di  
Gestione  (PEG)  2024  –  2026”  con il  quale  i  responsabili  dei  servizi  e  degli  uffici  sono  stati 
autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla 
realizzazione del programma;

- la Delibera GC 2024/GC/00111 del 26.03.2024 con la quale è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO) ;

DATO ATTO che il Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 267/2000, è competente 
riguardo a tutte le funzioni amministrative che riguardano sia la popolazione che il territorio e,  
fra queste, del settore organico dello sviluppo economico;

VISTI:

• il “Regolamento per occupazioni di suolo pubblico per ristoro all'aperto a carattere straordinario  
- periodo giugno - novembre 2023” approvato con Delibera CC 2023/00024 del 29.05.2023;

•  il  “Disciplinare  Tecnico  occupazioni  di  suolo  pubblico  per  ristoro  all’aperto  a  carattere  
straordinario periodo 1° giugno - 5 Novembre 2023” approvato con Delibera GC 2023/00270 del 
30.05.2023; 

TENUTO CONTO che il Regolamento approvato con la suddetta Deliberazione consiliare prevede 
espressamente all’art.  9 comma 1 che “le occupazioni per spazi di  ristoro all’aperto (…) sono  
temporanee e coincidenti con il periodo giugno-novembre, salvo valutazione da parte della Giunta  
Comunale che potrà portare a stabilire con proprio atto un’eventuale proroga Comunale che potrà  
portare a stabilire con proprio atto un’eventuale proroga”. 

 

RICHIAMATI:

·       il  provvedimento della  Giunta  Comunale n.00516/2023 del  3/11/2023 con il  quale  si 

Pag. 2 di 7 DG/2024/00193 - 2024/00210



delibera di prorogare fino al 7 gennaio 2024, alle medesime condizioni, le occupazioni di suolo 
pubblico  a  carattere  straordinario  per  ristoro  all’aperto  già  assentite  sulla  base  del 
“Regolamento per occupazioni di suolo pubblico per ristoro all'aperto a carattere straordinario -  
periodo giugno - novembre 2023”, approvato con Delibera CC 2023/00024 del 29.05.2023 e del 
“Disciplinare Tecnico occupazioni di suolo pubblico per ristoro all’aperto a carattere straordinario  
periodo 1° giugno - 5 Novembre 2023”, approvato con Delibera GC 2023/00270 del 30.05.2023;

·       il  provvedimento della Giunta Comunale n.00695/2023 del 29/12/2023 con il  quale si 
delibera un’ulteriore proroga del suddetto Regolamento e relativo Disciplinare fino al 30 Giugno 
2024;

VISTO come:

- dalla costante interlocuzione con le categorie economiche siano emersi sia il gradimento che i  
buoni risultati dell’iniziativa, che mostra la sua efficacia anche in termini di rivitalizzazione di 
alcune zone periferiche; 

- la proroga di dette occupazioni per spazi di ristoro all’aperto possa integrarsi con i progetti di 
allestimento, animazione e promozione economica programmati da diversi Centri Commerciali  
Naturali  e/o  associazioni  di  commercianti  formalmente  costituite  e/o  consorzi  dei  mercati  
formalmente costituiti e mercati storici fiorentini per tutto il periodo estivo e autunnale nonché 
per  le  prossime  festività  natalizie,  progetti  in  larga  parte  sostenuti  dall’Amministrazione 
Comunale;

VALUTATO, pertanto, come:

- le esigenze e finalità sottese alle scelte poste alla base dei provvedimenti comunali richiamati  
siano  tutt’ora  attuali  e  che,  pertanto,  sia  opportuno  proseguire  in  ogni  strategia  volta  a 
supportare le attività commerciali interessate;

-  la  proroga  delle  occupazioni  secondo  le  modalità  individuate  nel  succitato  Regolamento, 
approvato con Delibera CC 2023/00024 del 29.05.2023, possa efficacemente contribuire sia a 
uno  sviluppo economico e  sociale  diffuso  e  omogeneo su tutto  il  territorio  comunale,  sia  a 
favorire il decentramento dei flussi turistici, nonché il presidio e la valorizzazione del territorio;

RITENUTO, per le motivazioni sopra riportate:

-  che  sia  opportuno  prevedere  una  proroga  dei  termini  di  scadenza  dei  titoli  autorizzatori 
all’occupazione straordinaria di suolo pubblico per il ristoro all’aperto con tavolini e sedie di cui 
al Regolamento sopra citato, stabilendo quale data ultima per la rimozione delle occupazioni il 7 
gennaio 2025;

- che tale proroga possa essere concessa solo ai soggetti già titolari di concessione straordinaria 

Pag. 3 di 7 DG/2024/00193 - 2024/00210



in essere al 30 giugno 2024 che risultino in regola con il pagamento del Canone Patrimoniale di 
Occupazione di Suolo Pubblico relativo alle concessioni di dehors e tavoli e sedie sia ordinari che 
straordinari;

-  che  le  modalità  per  la  richiesta  di  poter  usufruire  della  proroga  seguano  una  procedura 
semplificata che sarà evidenziata sul portale SUAP (https://suap.comune.fi.it) e sulla Rete Civica 
del Comune di Firenze (https://www.comune.fi.it);

- di fissare, quale termine per il perfezionamento della proroga della concessione da parte degli 
operatori il 22 Luglio 2024, al fine di consentire agli Uffici Comunali la necessaria istruttoria e la  
conseguente trasmissione del bollettino per il pagamento aggiuntivo del Canone Patrimoniale di 
Occupazione Suolo Pubblico;

RITENUTO altresì opportuno che a coloro che non risultino titolari al 30 giugno 2024 di un 
titolo autorizzatorio all’occupazione straordinaria di suolo pubblico per il ristoro all’aperto con 
tavolini  e  sedie  (di  cui  al  Regolamento  sopra  citato)  possa  essere  data  la  possibilità  di  
presentare, nel periodo di riferimento 01.07.2024-31.12.2024, nuova comunicazione o istanza 
(secondo le già rodate modalità previste nel Disciplinare di cui alla Delibera GC 2023/00270), 
fatto salvo che risultino in regola con i pagamenti dei Canoni Patrimoniali di Occupazione di  
Suolo Pubblico relativi alle concessioni di dehors e tavoli e sedie, sia ordinari (di cui alla Delibera 
CC 2018/C/00005) che straordinari;

PRESO  ATTO  dell’art.  9ter,  comma  5  del  DL  28  ottobre  2020,  n.  137  (convertito  con 
modificazioni  dalla  Legge  18  dicembre  2020,  n.  176),  successivamente  prorogato  con  L. 
234/2021  art.  1,  comma  706,  con DL 228/2021,  art.  3quinquies,  comma  1 (convertito  non 
modificazioni  dalla  L.  15/2022),  con  DL  21/2022,  art.  10  ter,  comma  1  (convertito  con 
modificazioni  dalla  L.  51/2022),  con  DL  144/2022,  art.40,  comma  1  (convertito  con 
modificazioni  dalla  L.  175/2022),  con  DL  198/2022,  art.  22quinquies  (convertito  con 
modificazioni dalla L. 14/2023), e infine con L.214/2023, in base al quale fino al 31 dicembre 
2024“la posa in opera temporanea su vie, piazze, strade e altri spazi aperti di interesse culturale o  
paesaggistico,  da  parte  dei  soggetti  di  cui  al  comma  2,  di  strutture  amovibili,  quali  dehors,  
elementi di arredo urbano, attrezzature, pedane, tavolini, sedute e ombrelloni, purché funzionali  
all’attività di cui all'articolo 5 della legge n. 287 del 1991, non è subordinata alle autorizzazioni di  
cui agli articoli 21 e 146 del codice di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42”; 

 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali;

VISTO lo Statuto del Comune di Firenze;

TENUTO CONTO dell’art. 12 della Legge 241/1990;

Pag. 4 di 7 DG/2024/00193 - 2024/00210

https://www.comune.fi.it/


VISTO il preventivo parere istruttorio positivo reso dal Servizio Commercio su aree pubbliche, 
Occupazione suolo pubblico e Taxi;

PRESO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000 

DELIBERA 

Per le motivazioni descritte in narrativa e qui interamente richiamate:

1.  di  valutare  positivamente gli  esiti  dell’iniziativa  avviata  con Delibera  CC 2023/00024  del 
29.05.2023 finalizzata alla promozione di uno sviluppo economico diffuso e omogeneo su tutto 
il  territorio comunale,  nonché al  presidio e alla valorizzazione del territorio esterno all’area 
Unesco;

2.  di  consentire  la  proroga,  alle  medesime condizioni,  delle  occupazioni  di  suolo pubblico a 
carattere  straordinario  per  ristoro  all’aperto  già  assentite  sulla  base  del  “Regolamento  per  
occupazioni di suolo pubblico per ristoro all'aperto a carattere straordinario - periodo giugno -  
novembre 2023”,  approvato con Delibera  CC 2023/00024 del  29.05.2023  e del  “Disciplinare 
Tecnico occupazioni di suolo pubblico per ristoro all’aperto a carattere straordinario periodo 1°  
giugno -  5  Novembre 2023”,  approvato con Delibera  GC 2023/00270  del  30.05.2023 e delle 
successive DG  di proroga n.00516/2023 del 03/11/2023 e DG n.00695/2023 del 29/12/2023;

3. di stabilire quale data per la rimozione delle occupazioni il 7 gennaio 2025;

4.  di  stabilire  che  tale  opportunità  possa  essere  concessa  solo  ai  soggetti  già  titolari  di 
concessione  straordinaria  ai  sensi  del  succitato  regolamento,  che  risultino  in  regola  con  il 
pagamento del Canone Patrimoniale di Occupazione di Suolo Pubblico relativo alle concessioni 
di dehors e tavoli e sedie sia ordinari che straordinari alla data del 30 Giugno 2024;

5.di  stabilire  altresì  che  coloro  che  non  risultino  titolari  al  30  giugno  2024  di  un  titolo  
autorizzatorio  all’occupazione  straordinaria  di  suolo  pubblico  per  il  ristoro  all’aperto  con 
tavolini  e  sedie  (di  cui  al  Regolamento  sopra  citato)  possano  presentare,  nel  periodo  di 
riferimento  01.07.2024-31.12.2024,  nuova  comunicazione  o  istanza  di  occupazione 
straordinaria (in ogni caso con temine al 31.12.2024) secondo le già rodate modalità previste  
nel Disciplinare straordinario sopracitato, fermi restando i requisiti e condizioni previste nel 
Regolamento  straordinario  e  l’essere  in  regola  con  i  pagamenti  dei  Canoni  Patrimoniali  di 
Occupazione di Suolo Pubblico relativi alle concessioni di dehors e tavoli e sedie, sia concessi ai 
sensi  del  Regolamento  ordinario  (Deliberazione  CC  2018/C/00005)  che  del  Regolamento 
straordinario (Deliberazione CC 2023/00024 del 29.05.2023);

6.di  incaricare  la  Direzione  Attività  Economiche  e  Turismo  di  pubblicare  le  necessarie 
informazioni circa le modalità e i termini amministrativi per il perfezionamento della proroga 

Pag. 5 di 7 DG/2024/00193 - 2024/00210



della concessione da parte degli operatori sul portale SUAP (https://suap.comune.fi.it) e sulla 
Rete Civica del Comune di Firenze (https://www.comune.fi.it);

7. di incaricare la Direzione Attività Economiche e Turismo e la Direzione Risorse Finanziarie 
della  necessaria  istruttoria  delle  istanze  di  proroga  e  alla  conseguente  trasmissione  del 
bollettino per il pagamento aggiuntivo del Canone Patrimoniale di Occupazione Suolo Pubblico;

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

Data 24/04/2024 Il Dirigente / Direttore 

Fallani Marta

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

Data 29/04/2024 Il Dirigente / Direttore 

Cassandrini Francesca

LA GIUNTA APPROVA COL SEGUENTE RISULTATO:

Favorevoli 10: Dario NARDELLA, Alessia BETTINI, Elisabetta MEUCCI, Stefano GIORGETTI, Maria 

Federica GIULIANI, Giovanni BETTARINI, Sara FUNARO, Benedetta ALBANESE, 

Andrea GIORGIO, Cosimo GUCCIONE, 

Contrari 0

Astenuti 0

Non votanti 0

E CON IDENTICO RISULTATO HA DICHIARATO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE IL PROVVEDIMENTO.

Pag. 6 di 7 DG/2024/00193 - 2024/00210

https://www.comune.fi.it/


Il Segretario Generale Il Presidente

Pasquale Monea Dario Nardella

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici del 

Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Pag. 7 di 7 DG/2024/00193 - 2024/00210


	Deliberazione di giunta completa DG/2024/00193

